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EN UNIK INBLICK I 
SVENSKARNAS DIGITALA LIV

Svenskarna vill inte ha riktad nätreklam, men tycker att polisen 
ska få ta del av privata konversationer online vid brottsmisstanke. 
Vi oroar oss för filterbubblor och näthat, men hyllar digitala 
böcker och tror på digitaliseringens positiva klimatpåverkan.  
Det här är det digitala Sverige år 2023.

Välkommen till Svenskarna och internet 2023, en unik undersökning av svenska 

folkets digitala tillvaro. Med den här rapporten vill Internetstiftelsen bidra med 

fakta och insikter om hur användningen av internet i Sverige utvecklas och ge 

förutsättningar till att digitaliseringen av det svenska samhället och näringslivet sker 

på välinformerad grund.

Världshändelser påverkar nätet

I år ser vi tydligt hur händelser i omvärlden också påverkar det digitala livet. De 

flesta ser det som sannolikt att en cyberattack mot Sverige skulle kunna slå ut viktig 

infrastruktur som internet, el och vatten.

Sedan Rysslands invasion av Ukraina har många svenskar ökat sin 

nyhetskonsumtion, men också blivit mer källkritiska. Varannan oroar sig dessutom 

för filterbubblor, att det de ser på nätet endast är ett urval som förstärker de egna 

åsikterna.

Även samhällsdebatten om brottsbekämpning ger utslag i den digitala sfären. 

Nästan alla svenskar tycker att polisen ska få ta del av privata konversationer på 

nätet vid misstanke om brott. De flesta tycker också att kameraövervakning med 

ansiktsigenkänning på offentliga platser ska vara tillåtet.

Detta innebär inte att digital integritet anses oviktigt. Drygt hälften känner sig 

kränkta av insamling av personliga data på nätet. Merparten av svenskarna vill inte 

ha anpassad reklam utifrån sin internetanvändning. Drygt hälften tycker heller inte 

det är okej att en arbetsgivare googlar dem inför en möjlig anställning.

Sociala medier viktig nyhetskanal

Sociala medier är den viktigaste nyhetskällan för unga svenskar. De flesta tar del av 

nyheterna direkt i det digitala flödet – få klickar sig vidare till en nyhetssida. Tiktok 

är en viktig källa för samhällsnyheter, särskilt bland unga kvinnor. Mer än var tredje 

svensk följer också någon person på nätet för att få samhällsnyheter – bland de mest 

populära är politiker som Magdalena Andersson och Ulf Kristersson.
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En del av det offentliga samtalet online är tyvärr också näthat, kränkningar och 

ett hårt diskussionsklimat. Oftast är näthatet kopplat till personliga eller politiska 

åsikter. Det här får konsekvenser inte bara för de som själva drabbas. Varannan 

svensk undviker att kommentera och diskutera saker på nätet, av oro för att bli utsatt 

för näthat.

Samtidigt öppnar digitaliseringen dörrar. Läsare av e-böcker och ljudböcker 

lyfter fram fördelar som att kunna ta med fler böcker på resa och att kunna göra 

annat medan man lyssnar på ljudboken. Särskilt många äldre och personer med 

funktionsnedsättning uppger att de inte skulle kunna läsa alls om det inte vore för de 

digitala böckernas funktioner.

Ett internet för alla

I år frågar vi också svenskarna om digitaliseringens klimatpåverkan. De flesta ser 

både för- och nackdelar men har en övervägande positiv bild av hur internet och ny 

smart teknik kan hjälpa oss att ställa om till ett hållbart samhälle.

Detta är bara några av många spännande områden vi undersöker i årets rapport. 

I sammanfattningen nedan finns en översikt över kapitlen med ämnen som sociala 

medier, nyhetskonsumtion, e-tjänster, barnens digitala liv och mycket mer. 

Rapporten i sin helhet finns att läsa på webbplatsen svenskarnaochinternet.se.

Internetstiftelsen verkar för ett internet som bidrar positivt till människan och 

samhället. Vår vision är att alla i Sverige vill, vågar och kan använda internet. Med 

undersökningen Svenskarna och internet vill vi erbjuda ett faktabaserat underlag för 

hur digitaliseringen – och samhället – ska kunna utvecklas vidare till nytta för alla.

För samtliga studier har Internetstiftelsen anlitat undersökningsföretaget Novus för 

datainsamling som ägde rum under januari och februari 2023. Majoriteten av vår 

data är insamlad i Studie 1 (n=2 954) och Studie 2 (n=3 503) i Novus slumpmässigt 

rekryterade Sverigepanel, med en deltagarfrekvens på 63 procent respektive 62 

procent. Resultatet är viktat mot SCB vad gäller kön, ålder, utbildning och geografi. 

Läs mer om metod och urval här: 

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/

metodbeskrivning/

Kapitel 

1.   Användning av internet och utanförskap

2.   E-tjänster och det digitala offentliga Sverige

3.   Hållbarhet - Internets klimatpåverkan

4.   Webbläsare och Wikipedia

5.   Attityder till personliga data och övervakning på nätet

6.   Näthat och kränkningar på nätet

7.   Samhällsnyheter i traditionella och digitala medier

8.   Böcker och poddar

9.   Sociala medier

10. Barnen och internet

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/metodbeskrivning/
https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/metodbeskrivning/
https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/metodbeskrivning/
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Kapitel 1:  
Användning av internet och utanförskap

I det här kapitlet visar vi hur många i befolkningen som använder internet jämfört 

med föregående år. Vi frågar de som har minskat eller helt slutat använda internet 

om vad som ligger bakom detta. I det digitala utanförskapets kölvatten tittar vi också 

närmare på pensionärernas internetanvändande och hör vad de skulle önska var 

enklare på nätet. Likaså får funktionsnedsatta och utlandsfödda berätta om digitala 

utmaningar.

Internetanvändandet har förändrats marginellt år 2023

Nästan alla i Sverige använder internet. I år 2023 har andelen som inte använder 

internet minskat med 1,2 procentenheter. Det är alltså endast 4 procent i  

befolkningen som är 16 år eller äldre som inte använder internet. Det innebär att 

andelen internetanvändare har ökat med motsvarande 1,2 procentenheter till  

96 procent.

Sjukdom och fysiska hinder får oss att skärma av från nätet

Endast 4 procent av befolkningen är inte på internet varje dag. En del av dessa var 

där mer ofta tidigare. Likaså har en del icke-användare tidigare varit på internet. Det 

är nästan enbart de äldsta i vårt samhälle som inte använder internet alls eller inte 

är där varje dag. Det främsta skälet till att vara alltmer sällan på nätet eller att lämna 

det helt är sjukdom eller fysiska hinder av olika slag.

Var sjunde pensionär använder inte internet

Många pensionärer är lika duktiga på digital teknik som den yngre befolkningen. 

Andelen icke-användare ökar dock med stigande ålder och bland de över 75 år 

använder 3 av 10 inte internet. De som aldrig har använt internet anger ointresse som 

främsta skäl. 

Vi har frågat de internetanvändande pensionärerna om vad på nätet de skulle 

önska var enklare, så att de slapp be om hjälp. Det vanligaste svaret är “det mesta” 

eller rentav “allt”. Framför allt skulle de vilja att kontakten med myndigheter och 

sjukvården via nätet förenklades.

Funktionsnedsatta om att drabbas hårt av algoritmer

Den digitala tekniken kan upplevas begränsande eller exkluderande för personer 

som har en fysisk nedsättning. Personer med en funktionsnedsättning eller 

funktionsvariation berättar bland annat om svårigheter med att fylla i e-blanketter på 

myndigheters webbplatser, om beroendeframkallande algoritmer och en önskan om 

fler forum på nätet för de med samma diagnos.

Utlandsfödda om utmaningen i att förstå det digitala samhället

Möjligheten att kunna använda samhällets e-tjänster kan vara annorlunda för 

den som inte är född i Sverige. Det handlar inte bara om utmaningar att få ett 

personnummer eller Bank-id, utan utlandsfödda berättar även om språkbarriärer, 

otrygghet och svårigheter med att lära sig och förstå uppbyggnaden av det svenska 

digitala samhället.
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Läs hela kapitlet och ta del av all statistik på: 

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/

anvandning-av-internet-och-utanforskap/

Kapitel 2: 
E-tjänster och det digitala offentliga Sverige

I det här kapitlet undersöker vi hur många som använder en så kallad digital brevlåda 

samt vilken brevlåda de har. Vi visar också hur många som använder vårdappar 

för digitala läkarbesök och vilka sådana appar de använt. Vidare följer vi upp hur 

användningen av e-legitimation och mobilt Bank-id utvecklats det senaste året. När 

det gäller e-tjänster generellt, hur tror svenskarna att Sverige står sig jämfört med 

andra länder? Och hur sannolika tror vi att olika typer av cyberattacker är? Det ger vi 

också svar på i detta kapitel.

Små skillnader i användandet av e-tjänster mellan år 2022–2023

Nästan alla, hela 93 procent, använder e-legitimation vilket är en liten ökning mot 

föregående år. Det är tack vare att mobilt Bank-id ökar något, framför allt bland de 

äldsta. 7 av 10 använder digital brevlåda vilket är i linje med föregående år.  

E-tjänster för sjukvården används av 8 av 10 vilket är en liten minskning, som med 

största sannolikhet hänger samman med att covid-19-pandemin nu är över.

Privata aktörers e-tjänster mer populära än statliga

Av de e-tjänster vi undersökt är det de privata aktörernas alternativ som flest 

använder, inte statens. Den mest populära digitala brevlådan är Kivra. Kry är den 

vårdapp som används av flest. Mobilt Bank-id dominerar bland e-legitimationer. För 

den sistnämnda finns ännu inte ett statligt alternativ

Svenskar tror att vi ligger före övriga Europa vad gäller e-tjänster

Var femte svensk vet inte hur Sverige förhåller sig vad gäller e-tjänster jämfört med 

våra nordiska grannar och övriga Europa. De flesta tror att vi ligger före Europa men 

inte lika många att vi ligger före övriga Norden. Det är e-tjänster som Bank-id och 

Swish som får svenskarna att tro att vi ligger före andra länder. Avsaknaden av en 

statlig e-legitimation och att vi inte kan rösta digitalt får en del att tro att vi ligger 

efter.

Majoriteten av svenskarna ser olika cyberattacker som sannolika

8 av 10 svenskar tror att främmande makt kan komma över samhällskritisk 

information i en cyberattack. Fler än 6 av 10 ser det som sannolikt att cyberattacker 

kan slå ut internet eller uppkopplade system som värme, el och vatten. Den äldre 

halvan av befolkningen ser cyberhot som mer sannolika än den yngre halvan gör. 

Yngre födda på 90- och 00-talet ser det som minst sannolikt av alla, i synnerhet unga 

kvinnor.

Läs hela kapitlet och ta del av all statistik på: 

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/e-tjanster-

och-det-digitala-offentliga-sverige/

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/anvandning-av-internet-och-utanforskap/
https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/anvandning-av-internet-och-utanforskap/
https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/e-tjanster-och-det-digitala-offentliga-sverige/
https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/e-tjanster-och-det-digitala-offentliga-sverige/
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Kapitel 3:  
Hållbarhet – internets klimatpåverkan

I det här kapitlet tar vi reda på hur många som tror att internet och digitaliseringen av 

samhället har en övervägande positiv eller övervägande negativ klimateffekt. Vi låter 

även de svarande med egna ord beskriva vilka positiva och negativa klimateffekter 

som de tror att digitaliseringen ger. Vidare undersöker vi vilka som håller koll på 

hushållets elförbrukning med klimatsmart teknik och hur många som (inte) återvinner 

sina avlagda digitala enheter och vad orsakerna är till att behålla dem.

Mer än dubbelt så många tror att internet har en 
positiv snarare än negativ klimatpåverkan

En tredjedel tror att internet och digitaliseringen har en positiv påverkan på klimatet 

och miljön, inte ens hälften så många ser en negativ klimatpåverkan. De som är 

bäst på att ta ställning i frågan är de unga. Mest positiva är 80-talisterna och mest 

negativa är 00-talisterna. Betydligt fler män än kvinnor är positiva och skillnaden 

är som störst mellan unga män och kvinnor födda på 90- och 00-talet. Oavsett 

vilket håll man lutar åt ser de flesta både positiva och negativa klimateffekter med 

digitaliseringen, som sammantaget blir den så kallade nettoeffekten. 

Digitaliseringen bevarar våra skogar när vi minskar pappersförbrukningen

Svenskarna anser att internet har en positiv klimatpåverkan för att kunskapsspridning 

och forskning gynnas, engagemanget för klimatfrågor ökar, miljökämpar enas, 

pappersförbrukningen minskar så att skogen bevaras, resandet med bil och flyg 

minskar med arbete hemifrån och digitala möten, logistiktransporter i e-handeln 

effektiviseras så att vi slipper ta bilen till affären, vår energiförbrukning automatiseras 

och minskas med smart teknik och digitaliseringen driver på utvecklingen av fossilfria 

källor och mycket annat.

Digitaliseringen utarmar vår jord på metaller och 
mineraler för tillverkning av digitala enheter

Svenskarna anser att internet har en negativ klimatpåverkan för att 

energianvändningen ökar av serverhallar, kryptovalutor och streaming, de fossilfria 

energikällorna är för få, digitala enheter tillverkas av metaller och mineraler som 

utarmar jorden och är svåra att återvinna, e-handeln uppviglar till överkonsumtion 

med transporter och fria returer från hela världen, “fake news” om klimatet sprids, 

polariseringen ökar och klimatengagemanget dämpas, skärmtiden distanserar oss 

från naturen och många andra anledningar.

Var femte håller koll på hushållets elförbrukning med uppkopplad teknik

En femtedel av svenskarna använder en app eller uppkopplad elmätare för att hålla 

koll på olika hushållsprodukters och hushållets energiförbrukning. Allra vanligast är 

det bland de som bor i villa eller radhus. Fler män än kvinnor håller koll på hushållets 

energiförbrukning med digitala hjälpmedel.

Hälften återvinner inte digitala enheter som de slutat använda

En stor andel vet inte hur de ska återvinna sina digitala enheter på ett miljövänligt 

sätt. Hälften av svenskarna har alla sina avlagda digitala enheter kvar hemma i 

byrålådan istället för att återvinna dem. Främsta anledningarna till att inte återvinna 
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är att man har kvar dem som reserv eller att man har personlig information på en 

enhet som man exempelvis inte vill ska hamna i orätta händer eller ens vet hur man 

ska ta bort.

Läs hela kapitlet och ta del av all statistik på: 

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/hallbarhet-

internets-klimatpaverkan/

Kapitel 4: 
Webbläsare och Wikipedia

I det här kapitlet tar vi reda på vilka webbläsare svenskarna använder. Vi visar också 

vilka som känner till och hur många som har besökt Darknet. Vidare tar vi reda på 

hur många och vilka som använder tre kunskapsdatabaser, nämligen Wikipedia, 

NE.se (Nationalencyklopedin) samt IMDB (Internet Movie Database).

Google Chrome dominerar

Den webbläsare som används mest av flest är Google Chrome. Den yngre halvan av 

befolkningen har Apples webbläsare Safari som andrahandsval och den äldre halvan 

Microsofts webbläsare. Google Chrome som förstahandsval utmanas som mest bland 

unga kvinnor och då av Safari. Mozilla Firefox används endast av ett fåtal och framför 

allt av män.

Unga män har störst inblick i Darknet

Även om bara 2 procent uppger att de har besökt Darknet det senaste året så känner 

2 av 3 svenskar till denna dolda del av webben. Kännedomen om Darknet är betydligt 

större bland män än kvinnor. Störst inblick i Darknet har män födda på 90- och 

00-talet, varav uppger 9 av 10 att de känner till Darknet och 1 av 10 att de har besökt 

Darknet det senaste året.

Tre gånger fler använder Wikipedia än NE.se

En femtedel har använt uppslagsverket NE.se – Nationalencyklopedin det senaste 

året och tre fjärdedelar har använt Wikipedia. Det är alltså mer än tre gånger fler  

som har använt Wikipedia än NE.se. Fler kvinnor använder NE.se och fler män 

använder Wikipedia. Bland barn och ungdomar har en tredjedel använt NE.se och  

två tredjedelar Wikipedia. Skillnaden mellan hur många barn som använder NE.se 

och Wikipedia är alltså fortfarande stor, men betydligt mindre än hos befolkningen  

i stort.

7 procent litar inte alls på innehållet på Wikipedia

Tilliten till innehållet på Wikipedia är stor – åtminstone till viss del. 4 av 5 litar på att 

innehållet på Wikipedia åtminstone delvis är sant, men det är endast drygt 1 av 5 

som i huvudsak litar på att innehållet är sant. 7 procent litar inte alls på innehållet på 

Wikipedia. Mest skeptiska är kvinnor födda på 70- och 80-talet. Endast 2 procent har 

bidragit med eget material till Wikipedia det senaste året varav flertalet är unga män.

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/hallbarhet-internets-klimatpaverkan/
https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/hallbarhet-internets-klimatpaverkan/
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Var tredje svensk använder filmdatabasen IMDB 

IMDB – Internet Movie Database – används av var tredje svensk. Fler män än kvinnor 

har använt IMDB och mest populär är den bland 90-talisterna. 3 av 4 män födda 

på 90-talet har använt IMDB, vilket är mest av alla. Bland barn och ungdomar tar 

användning av IMDB fart först i högstadiet vilket sannolikt beror på att IMDB är en 

engelskspråkig databas.

Läs hela kapitlet och ta del av all statistik på: 

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/

webblasare-och-wikipedia/

Kapitel 5:  
Attityder till personliga data och övervakning på nätet

I det här kapitlet låter vi de internetanvändande svenskarna ta ställning till olika 

attityder kopplade till personliga data på nätet. Känner vi oss kränkta eller bryr vi oss 

inte om någon samlar in den? Vad tycker vi om anpassad reklam eller att en potentiell 

arbetsgivare googlar oss? Är det viktigare att vidta brottsbekämpande åtgärder än att 

måna om medborgarnas personliga integritet på nätet? Dessa och andra frågor ger vi 

svar på.

Drygt hälften kränkta av insamling av personliga data på nätet

Det är något fler som känner sig kränkta än som inte bryr sig om att deras personliga 

data från deras internetanvändning samlas in. De som bryr sig minst av alla är 

80-talisterna och de som bryr sig mest är 90-talisterna. Unga män födda på 90- 

och 00-talet känner sig mest kränkta av alla. Överlag tänker fler män på vilka 

konsekvenser de personligen kan drabbas av kopplade till deras personliga data på 

nätet.

De flesta svenskar anser dock att även de som har rent mjöl i påsen behöver tänka 

på vilka personliga data deras internetanvändning genererar. Efter att kriget i Ukraina 

bröt ut har en del ändrat sitt beteende på nätet med tanke på detta. Flera berättar att 

de läser nyheter mer källkritiskt och att de har dragit ner på eller helt slutat använda 

sociala medier. De tänker också mer på vad de gillar, lägger ut och delar.

Äldre tycker inte att riktad reklam är ok

Merparten av svenskarna vill inte ha anpassad reklam utifrån den personliga data 

som deras internetanvändning genererar. Mest negativa är den äldre halvan av 

befolkningen, ju äldre desto mer negativ i stigande ordning. Mest positiva till riktad 

reklam är unga kvinnor.

Unga vill inte att potentiella arbetsgivare googlar dem

Drygt hälften av svenskarna anser inte att det är ok att en arbetsgivare tittar på deras 

publika internetinformation och sociala medier inför en anställning. De som är mest 

skeptiska är de unga, främst de som är studerande. De som i sin yrkesroll är arbetare 

är jämfört med tjänstemän också betydligt mer negativa till att bli googlade inför en 

anställning.

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/webblasare-och-wikipedia/
https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/webblasare-och-wikipedia/
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Merparten positiva till brottsbekämpande kameraövervakning

De flesta vill att kameraövervakning med ansiktsigenkänning på offentlig plats ska 

vara tillåtet för att underlätta brottsbekämpning. Betydligt färre, endast 2 av 10, 

anser att det ska vara förbjudet för att skydda medborgarnas integritet. Unga vill i 

betydligt högre grad än äldre att det ska vara förbjudet, framför allt unga män.

Grönt ljus till polisen att ta del av privata konversationer på nätet

Nästan alla – hela 94 procent – tycker att polisen vid brottsmisstanke ska ha rätt att 

ta del av privata konversationer på nätet, varav ungefär hälften anser att det endast 

ska avse allvarliga brott. Endast 4 procent anser att det är viktigare att värna om 

medborgarnas personliga integritet. Unga män är överrepresenterade både vad gäller 

att det endast ska vara tillåtet för allvarliga brott samt att anse att det är viktigare att 

skydda den personliga integriteten. 

Unga män upplever att deras integritet på nätet kränks

Unga mäns attityder till personliga data på nätet skiljer sig i flera frågor från 

befolkningen i stort. Fler unga män känner sig kränkta om någon samlar in personliga 

data som deras internetanvändning genererar och fler tänker på vilka konsekvenser 

de personligen kan drabbas av. Vidare är det fler unga män som anser att det är 

viktigare att värna om integriteten än att låta polisen vidta brottsförebyggande 

åtgärder. Sammantaget vittnar detta om att unga män är mer måna om sin integritet 

på nätet.

Läs hela kapitlet och ta del av all statistik på: 

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/attityder-

till-personliga-data-och-overvakning-pa-natet/

Kapitel 6:  
Näthat och kränkningar

I det här kapitlet undersöker vi hur många svenskar som är 16 år eller äldre som 

blivit utsatta för näthat, kränkningar eller negativa kommentarer på nätet, eller 

som sett andra råka ut för det. Vi visar vilka som är mer utsatta än andra och vad 

kränkningarna handlar om. Vidare tar vi reda på vilka sociala medieplattformar 

som näthat och kränkningar förekommer på. Vi belyser också hur vanligt det är att 

undvika att posta egna inlägg eller kommentarer av rädsla för näthat. 

Läs mer om näthat bland barn och ungdomar 12–19 år i kapitel 10 – Barnen och 

internet. 

Var tjugonde har utsatts för näthat under 2023

Drygt 1 av 20 i befolkningen 16 år eller äldre uppger att de har blivit utsatta för 

näthat, kränkningar eller negativa kommentarer på nätet under det senaste året. 

Andelen som har blivit utsatta har inte förändrats nämnvärt jämfört med föregående 

år. Män drabbas i högre grad än kvinnor och unga i högre grad än äldre. 4 av 10 har 

sett andra drabbas av näthat eller kränkningar på nätet – kvinnor i högre grad än 

män. 

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/attityder-till-personliga-data-och-overvakning-pa-natet/
https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/attityder-till-personliga-data-och-overvakning-pa-natet/
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Merparten av näthatet handlar om politiska eller personliga åsikter

Personliga eller politiska åsikter är de vanligaste orsakerna att drabbas av näthat eller 

kränkningar på nätet – både utifrån vad man själv utsatts för och vad man sett andra 

drabbas av. Bland svenskar som är 16 år eller äldre har 3 procent drabbats av näthat 

eller kränkningar kopplade till politiska och/eller personliga åsikter under det senaste 

året. Det motsvarar runt hälften av de som har drabbats.  

Hälften avstår från att kommentera inlägg av rädsla för näthat

Näthat påverkar inte bara de som personligen blir utsatta, utan drabbar även andra. 

Mer än hälften av alla som är 16 år eller äldre undviker exempelvis att kommentera 

inlägg, nyhetsartiklar eller att dela sina åsikter i egna inlägg på sociala medier på 

grund av rädsla för näthat, kränkningar och negativa kommentarer. Det är fler 

kvinnor än män som undviker att posta inlägg eller kommentarer.  

Näthat förekommer framför allt på Facebook, Instagram och Twitter 

Näthat och kränkningar förekommer i olika hög grad och på olika sätt på olika 

sociala nätverksplattformar. Hur många användare en plattform har påverkar i stor 

utsträckning hur många som riskerar att drabbas av näthat eller kränkningar. Många 

drabbas därför på stora plattformar som exempelvis Facebook och Instagram. 

Några plattformar sticker däremot ut mer än andra. Twitter (som i juli 2023 bytte 

namn till X) tycks vara mer drabbad än vad som kan förväntas utifrån hur många 

som använder plattformen. Det kan bero på att Twitter är en plattform som i hög 

grad används för att uttrycka politiska och personliga åsikter – vilket är de vanligaste 

orsakerna till näthat och kränkningar på nätet. Youtube visar däremot det motsatta – 

det vill säga en förhållandevis låg andel näthat och kränkningar givet hur många som 

frekvent använder sig av plattformen.

Snapchat särskiljer sig på ett annat sätt – jämförelsevis få har uppmärksammat att 

andra har utsatts för näthat eller kränkningar på Snapchat. Detta trots att andelen 

drabbade är jämförbar med Twitter och Instagram. Det kan tyda på att näthat och 

kränkningar på Snapchat i högre grad sker privat, utan insyn från utomstående, 

jämfört med andra plattformar.

Läs hela kapitlet och ta del av all statistik på: 

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/nathat-

och-krankningar/

Kapitel 7:  
Samhällsnyheter i traditionella och digitala medier

I det här kapitlet tar vi reda på hur många i befolkningen som tar del av samhälls-

nyheter och vilka mediekanaler de väljer. Vi undersöker också hur många svenskar 

som följer någon för att ta del av samhällsnyheter och vilka personer de följer. I 

fritext låter vi de svarande berätta om vilka kanaler de litar mer eller mindre på. 

Vidare tittar vi närmare på om det finns en oro för så kallade filterbubblor – både 

för egen och andras del. Vi undersöker också om kriget i Ukraina har påverkat 

svenskarnas nyhetskonsumtion på något sätt. 

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/nathat-och-krankningar/
https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/nathat-och-krankningar/
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Nästan alla svenskar tar del av samhällsnyheter

Gränsen mellan digitala och traditionella medier håller på att suddas ut då 

traditionella medier som tv, radio och tidningar ofta också kan konsumeras på nätet. 

Nyhetsappar, webbplatser och nyhetssidor på sociala medier gör också att skillnaden 

mellan de olika kanalerna blir allt mindre tydlig. Utbudet av nyhetskanaler är större 

än någonsin tack vare dagens teknik och nästan alla, 94 procent av svenskarna, 

tar del av samhällsnyheter. Nyhetskonsumtionen är något lägre bland de födda på 

2000-talet och män födda på 00-talet halkar efter jämnåriga kvinnor när det gäller 

att ta del av samhällsnyheter.

Tv-kanaler har topplaceringen bland nyhetskällor

Svenska folket tar i första hand del av nyheter via tv-kanaler. Därefter kommer 

nyhetsappar och webbplatser för samhällsnyheter där följande ligger i topp: SVT/

Sveriges Radio, Aftonbladet och Dagens Nyheter. Tredjeplatsen intas av radiokanaler 

och på fjärde plats hamnar sociala medier som nära hälften av svenskarna använder 

för att ta del av samhällsnyheter. Först på femte plats kommer tryckta tidningar som 

framför allt läses av de som inte använder internet. 

Fler unga tar del av nyheter i sociala medier än traditionella medier

Kanalval för samhällsnyheter skiljer sig stort åt mellan de som är födda på 1900-talet 

respektive 2000-talet. De som är födda efter millennieskiftet har inte tv-kanaler 

på första plats som befolkningen i stort utan de tar främst del av samhällsnyheter i 

sociala medier. De använder också traditionella medier i betydligt lägre utsträckning 

än de som är födda på 1900-talet. Faktum är att sociala medier sammantaget är den 

enda nyhetskälla som fler födda på 2000-talet använder jämfört med de födda på 

1900-talet.

Tiktok stor nyhetskanal bland unga kvinnor

Facebook är den sociala medietjänst som flest svenskar konsumerar samhälls-

nyheter på, följt av Instagram, Youtube och Twitter. Det gäller dock inte de födda på 

2000-talet som tar främst del av samhällsnyheter på Tiktok. Mer än var fjärde född 

på 2000-talet och uppemot hälften av kvinnorna födda på 00-talet använder Tiktok 

som nyhetskälla. Kontrasten är stor mot de födda på 1900-talet där endast 1 procent 

använder Tiktok för samhällsnyheter.

Nyheter på sociala medier konsumeras främst i flödet

Det är fler som tar del av samhällsnyheter direkt i sitt flöde på sociala medier än 

som aktivt går in på olika nyhetssidor eller konton på de sociala medieplattformarna. 

Män som tar del av nyheter i sociala medier går i högre grad än kvinnor aktivt in 

på nyhetssidor från sociala medier. Överlag tar män del av nyheter på flera sociala 

medietjänster än kvinnor. Bland män toppar Youtube och Facebook men de använder 

också Twitter, Reddit och Flashback för samhällsnyheter i högre grad än kvinnor. 

För kvinnor är Facebook och Instagram de dominerande sociala medietjänsterna för 

nyhetskonsumtion, följt av Tiktok.

Magdalena Andersson populärast att följa för samhällsnyheter

Mer än var tredje svensk följer någon i digitala medier på nätet för att ta del av 

samhällsnyheter. Den person som är populärast att följa för samhällsnyheter är 

Magdalena Andersson, följt av Ulf Kristersson, Ebba Busch och Marcus Oscarsson. 

Magdalena Andersson ligger överst på kvinnornas tio-i-topp medan Ulf Kristersson 
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toppar männens. Män och kvinnors topplistor skiljer sig en hel del åt. Exempelvis 

är Greta Thunberg och Annie Lööf mer populära bland kvinnor medan författaren 

Lars Wilderäng/Cornucopia och debattören Henrik Jönsson är mer poppis bland 

män. USA:s president Joe Biden och Ukrainas president Volodymyr Zelenskyj 

når sina högsta placeringar på pensionärernas tio-i-topp över vilka de följer för 

samhällsnyheter. 

Svenskar uppger att de känner tillit för SVT som nyhetskälla

Den nyhetskälla som flest svenskar konkret nämner att de känner tillit för är SVT, 

Sveriges television. Det gäller såväl ung som gammal. Dock är det betydligt fler 

kvinnor än män som uttrycker att de litar mer på SVT. Andra kanaler som många 

svenskar uttalat nämner att de litar mer på är Sveriges Radio, Dagens Nyheter och 

TV4. Fler i yngre åldrar uttrycker sin tillit till Aftonbladet som annars är den källa som 

flest svenskar konkret uppger att de litar mindre på, följt av Facebook, Expressen och 

webbforumet Flashback.

Läs hela kapitlet och ta del av all statistik på: 

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/

samhallsnyheter-i-traditionella-och-digitala-medier/

Kapitel 8: 
Böcker och poddar

I det här kapitlet undersöker vi hur många som (inte) konsumerat böcker år 2023. 

Vi tar reda på om konsumtionen av pappersböcker, ljudböcker och e-böcker har 

ökat eller minskat. Därtill låter vi bokkonsumenterna ange vilket bokformat som är 

deras favorit och hur ofta de lånar de olika bokformaten på biblioteket. De digitala 

lyssnarna och läsarna får med egna ord beskriva fördelar och nackdelar med 

ljudböcker och e-böcker – och hur dessa digitala bokformat har påverkat deras totala 

bokkonsumtion. Sist men inte minst tar vi reda på hur många som lyssnar på poddar 

och vilka som är svenskarnas favoritpoddar. 

Unga män läser minst av alla

År 2023 har två tredjedelar av den internetanvändande befolkningen 8 år eller äldre 

konsumerat böcker. Två femtedelar läser eller lyssnar på böcker varje vecka och var 

fjärde varje dag. Det innebär att en tredjedel varken har lyssnat på eller läst böcker 

alls. Minst av alla läser 00-talisterna och framför allt männen varav nära hälften 

inte har konsumerat böcker i något format. Mest av alla konsumerar 70-, 80- och 

90-talister böcker. Kvinnor i alla åldrar läser och lyssnar på böcker i högre grad än 

män. 

Fler läser pappersböcker än digitala böcker

Drygt hälften läser tryckta böcker i pappersformat och en tredjedel konsumerar 

digitala böcker. Med digitala böcker avses både ljudböcker, som en dryg fjärdedel 

har lyssnat på, och e-böcker som var åttonde har läst. Dubbelt så många lyssnar 

alltså på ljudböcker som läser e-böcker. 10-talisterna ligger i topp vad gäller att 

lyssna på ljudböcker. För läsning av e-böcker intar 90-talisterna topplaceringen.

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/samhallsnyheter-i-traditionella-och-digitala-medier/
https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/samhallsnyheter-i-traditionella-och-digitala-medier/
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Konsumtionen av digitala böcker ökar

Jämfört med år 2021 har den totala bokkonsumtionen varken ökat eller minskat. 

Däremot är det något fler som lyssnar på eller läser digitala böcker, alltså ljudböcker 

och e-böcker, som oftast används som ett komplement till de tryckta pappers-

böckerna. E-böckerna ökar stadigt, både bland män och kvinnor. För ljudboken ökar 

veckokonsumtionen mest och framför allt bland kvinnor.

Pappersboken är mer populär än ljudboken och e-boken

Tryckta böcker i pappersformat är favoriten bland män och kvinnor i alla åldrar. Hela 

7 av 10 av de som konsumerat böcker under år 2023 har pappersboken som favorit. 

Pappersböcker beskrivs “ha mer själ” än digitala böcker och man talar bland annat 

om “doften av papper” och symbolvärdet med en bokhylla “full av minnen” i hemmet. 

Bland ljudbokslyssnarna tappar dock pappersboken i popularitet och ljudboken 

seglar upp som favorit. Ljudboken är som mest populär bland 80- och 00-talister och 

bland dem är pappersboken också som minst populär. Pappersboken är som mest 

populär bland 90-talisterna och de allra äldsta, som i sin tur inte alls är lika förtjusta i 

ljudboken.

Pappersboken minskar och e-boken ökar bland 90-talister

Även om 90-talisterna är en av de största bokkonsumenterna och har pappersboken 

som favorit i högre grad än andra, har de minskat sin konsumtion av pappersböcker 

något år 2023. Istället ökar de sin konsumtion av e-böcker. Faktum är att e-böcker är 

som mest populära bland män födda på 90-talet och 80-talet. E-boken är också det 

enda bokformat som fler män än kvinnor har som favorit. 

4 av 10 barn har inte läst eller lyssnat på en bok år 2023

Bland barn och ungdomar 8–19 år har drygt 6 av 10 läst eller lyssnat på böcker år 

2023. Nära 4 av 10 barn har alltså inte konsumerat böcker i något format alls, vilket 

är något fler än befolkningen i stort. Bokkonsumtionen är som högst bland barn på 

låg- och mellanstadiet, för att sedan minska bland barn på högstadiet och därefter 

öka igen bland ungdomar på gymnasiet. 

Minst av alla barn läser alltså de som går på högstadiet där mer än 4 av 10 inte har 

konsumerat böcker år 2023. Pappersboken är favorit även bland barn och ungdomar. 

Minst populär är pappersboken bland barn på högstadiet och bland dem är också 

ljudboken som mest populär. De som går på gymnasiet har ökat sin bokkonsumtion 

något sedan år 2021 medan den totala bokkonsumtionen för barn och ungdomar är 

oförändrad. 

Fler lånar e-böcker än ljudböcker på bibliotek

Även om fler konsumerar ljudböcker än e-böcker är det fler som lånar e-böcker på 

biblioteket. Pappersboken är dock det mest populära formatet att låna. Under 2023 

har 3 av 10 internetanvändare lånat en bok i något format på bibliotek och flitigast 

på att låna böcker är de allra yngsta. Nära 6 av 10 barn på låg- och mellanstadiet har 

lånat böcker och nästan alla av dessa har lånat pappersböcker. 

Digitala böcker anses lätta att resa med och vara bra för klimatet

De största fördelarna som de digitala bokkonsumenterna ser med ljudböcker 

och e-böcker är att de är lätta att bära och resa med, är mer miljövänliga än 

pappersböcker och att de finns i ett stort, lättillgängligt och kostnadseffektivt utbud. 

Personer med synnedsättningar upplever också att digitala böcker underlättar deras 
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bokkonsumtion. Nackdelar med digitala böcker är att den digitala enhet man lyssnar 

eller läser sin bok på ofta stör bokupplevelsen med notiser eller aviseringar, att 

enheten kräver batterier som kan ta slut och att om man abonnerar på en boktjänst 

så äger man inte böckerna

Ljudböcker ger möjlighet att hinna med fler böcker

En av ljudbokens unika fördelar som bokformat är att man kan göra annat samtidigt. 

Att man har händerna fria och kan “multitaska” och hinner på så vis med fler böcker. 

Ljudböcker kan man också lyssna på tillsammans med andra, koppla av till och 

använda när man ska somna. Personer som har ADHD eller dyslexi upplever också 

att ljudböcker underlättar deras bokkonsumtion.

Baksidan med att göra andra saker samtidigt som man lyssnar är att man kan bli 

distraherad i boklyssningen, tappa fokus och ha svårt att hitta tillbaka. Några känner 

inte heller att de minns lika bra vad de läst eller att de inte lever sig in i berättelsen 

lika mycket när de “läser med öronen”. Att bara lyssna väcker även oro för att “tappa 

läsförmågan” och att “ordförrådet urholkas”.

I e-böcker kan man förstora texten så att man slipper läsglasögon

E-bokens unika fördelar som bokformat är bland annat att man kan förstora texten, 

att man kan anpassa ljusstyrkan och läsa i både mörker och strålande sol, samt att 

man enkelt kan söka i texten eller efter egna kommentarer. Att läsa e-böcker på en 

läsplatta särskilt designad för bokläsning ger ytterligare fördelar som exempelvis 

dess e-bläck (bildskärmstekniken E-ink) som är bra för ögonen och ger “samma 

känsla” som en pappersbok samt att den inte innehåller några andra appar som ger 

“störande notiser”.

Nackdelar med e-boken skiljer sig åt om man har läst e-boken på en läsplatta 

eller en annan digital enhet som mobil, surfplatta eller dator. De andra digitala 

enheternas skärmar anses blänka, ha fel ljus och fel storlek. Bokläsning på dessa 

kan ge både ont i huvudet och i ögonen. Dessutom upplever man att man redan 

tillbringar så mycket tid på dessa enheter att man inte vill ha ännu mer skärmtid. 

Vad gäller läsplattor har flera uppfattningen att “läsplattemarknaden är en djungel” 

och upplever “kompatibilitetsproblem” mellan den egna läsplattan och de olika 

strömmande boktjänsterna.

Svenskarnas favoritpodd är P3 Dokumentär

Hälften av svenskarna har lyssnat på en podd det senaste året. Poddlyssnandet 

ökar år 2023 bland både män och kvinnor även på vecko- och daglig basis. Mest 

av alla lyssnar 90-talister på poddar men ökningen är störst bland 80-talister. Den 

populäraste podden är P3 Dokumentär. På andra plats kommer podden Flashback 

Forever och därefter Creepypodden. 

Barn och ungdomars favoritpodd är Vad? (IJustWantToBeCool)

Mer än var tredje barn i åldern 8–19 år lyssnar på poddar. Poddar blir mer populära 

att lyssna på ju äldre barnen blir och poddlyssnandet bland barn har ökat år 2023. 

Bland barn och ungdomar är podden Vad? (IJustWantToBeCool) favorit hos både 

pojkar och flickor. På andra plats kommer podden Frågar åt en kompis och på tredje 

plats podden Ursäkta.

Läs hela kapitlet och ta del av all statistik på: 

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/bocker-

och-poddar/

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/bocker-och-poddar/
https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/bocker-och-poddar/
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Kapitel 9: 
Sociala medier

I det här kapitlet visar vi hur många som använder sociala medier, vilka tjänster 

som används och om de har ökat eller minskat jämfört med föregående år. Vi tar 

också reda på vilka som är populärast, alltså vilken social nätverksplattform som 

är favoriten om man bara får välja en. Vidare undersöker vi vilka olika drivkrafter 

som får oss att använda sociala medier och om motiven skiljer sig åt för de olika 

tjänsterna. Sist men inte minst tar vi reda på vilka som inte använder sociala medier 

och varför.

Twitter har i juni 2023 bytt namn till X. Datainsamling samt analys gjordes 

dessförinnan därav används Twitter genomgående i rapporten.

Tiktok växer mest av alla sociala medier år 2023

År 2023 är det flera sociala medier som växer jämfört med år 2022. Tiktok står för 

den största ökningen i andel användare, från 20 procent till 24 procent år 2023. 

Även Twitter, Roblox, Reddit och Flashback ökar. Tillväxten sker framför allt bland 

personer födda på 90- eller 00-talet, med undantag av Roblox som ökar mest bland 

10-talister. En social medietjänst tappar också användare och det är Facebook. Det 

är främst 60- och 80-talister som har slutat att använda Facebook, som därmed 

minskar från 71 procent år 2022 till 68 procent år 2023.

Födda på 1900-talet och 2000-talet har olika sociala medier i topp tre

De tre mest använda sociala medierna i befolkningen är Youtube, Facebook och 

Instagram. Det börjar dock synas en tydlig skiljelinje mellan de födda på 1900-talet 

respektive 2000-talet vad gäller vilka sociala medier som används och i vilken 

omfattning. Bland de födda på 2000-talet ligger inte Facebook och Instagram 

längre i topp. Efter Youtube kvalar istället Snapchat, Tiktok och Roblox in på 

topplaceringarna bland 00- och 10-talisterna.

Twitter används av mer än hälften av alla män födda på 90-talet

Linkedin, Flashback och Twitter kvalar inte in som de tre mest använda sociala 

medierna i någon åldersgrupp. Däremot tävlar de om plats fyra och fem bland 

generationerna på 1900-talet. Linkedin används av en bra bit över hälften av alla 

tjänstemän och främst bland 70-, 80- och 90-talister. Flashback når sin topplacering 

bland de födda på 80-talet. Twitter används allra mest av män födda på 90-talet 

varav mer än hälften har använt Twitter år 2023. Bland de födda på 2000-talet är Be 

Real en bubblare. Be Real används av 6 procent i befolkningen och framför allt av 

kvinnor. Bland kvinnor födda på 00-talet har 44 procent använt Be Real år 2023.

Facebook favoriten bland pensionärer

Om svenska folket bara får välja en social medieplattform så är Youtube favoriten. På 

delad andra plats kommer Facebook och Instagram. Bland de födda på 1900-talet är 

Facebook populärast, följt av Instagram och Youtube. Favoriterna hos de födda på 

2000-talet är Youtube, följt av Snapchat och Tiktok. Bland 00-talisterna är Snapchat 

snäppet populärare än Youtube. Män har Youtube som storfavorit och bland kvinnor 

är Instagram favoriten. På andra plats hos de båda kommer Facebook. Allra mest 

populär är Facebook bland pensionärer.
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Största drivkraften att använda sociala medier är att bli road

De främsta drivkrafterna att använda sociala medier är att bli underhållen av roliga 

klipp och att få tiden att gå. Därefter kommer att använda sociala medier som en 

digital kontaktlista över vänner och att hålla kolla på vad vänner och bekanta gör. 

Att ta del av samhällsinformation och gratulera vänner på födelsedagen rankas högre 

bland pensionärer. Fler kvinnor än män motiveras av att använda sociala medier 

som ett digitalt fotoalbum eller dagbok för att bevara minnen. De som drivs av att få 

uttrycka sina åsikter och göra sin röst hörd har oftast Twitter som favorit.

Unga använder sociala medier för att hänga med kompisar

Var femte svensk motiveras att använda sociala medier för att umgås med andra, 

framför allt de födda på 2000-talet varav hälften använder sociala medier för att 

umgås med vänner. 00-talisterna hänger främst med kompisar på Snapchat och 

10-talisterna i Roblox. Endast drygt var tionde född på 1900-talet motiveras att 

använda sociala medier för umgänge och de umgås mest på Facebook och Instagram. 

Av alla sociala medier är Snapchat den tjänst som flest svenskar umgås på.

Facebook och Instagram minskar bland gymnasieungdomar

Youtube är den tjänst som barn och ungdomar använder mest oavsett skolålder. Barn 

i lågstadieåldern använder framför allt fem sociala medier; Youtube, Roblox, Tiktok, 

Snapchat och Instagram. Roblox når sin toppnivå med 68 procent användare bland 

lågstadiebarn. På mellanstadienivå börjar barnen även använda Twitch och Pinterest. 

I högstadieåldern används i princip alla sociala medier utom Linkedin som först 

börjar användas av gymnasieungdomar. Tiktok får sin toppnotering med 81 procent 

användare bland högstadieungdomar. Färre på gymnasiet använder Facebook och 

Instagram år 2023 jämfört med föregående år. 

6 procent av internetanvändarna använder inte sociala medier

Nästan alla som använder internet använder också sociala medier. Det är dock 

6 procent av den internetanvändande befolkningen som inte använder några 

sociala medier alls och det är framför allt pensionärer. Skälen är många och 

olika, exempelvis upplevs de sociala medieplattformarna vara ointressanta, för 

tidskrävande, för tekniskt krångliga, för integritetskränkande, för asociala, för 

kommersiella, för riskfyllda och för beroendeframkallande. Några tycker också att 

sociala medier helt enkelt är “trams”. 

Läs hela kapitlet och ta del av all statistik på: 

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/sociala-

medier/

Kapitel 10: 
Barnen och internet

I det här kapitlet undersöker vi olika delar av det digitala livet för barn i åldern 8–19 

år, både ur barnens och föräldrarnas perspektiv. Hur många barn spelar VR-spel 

och andra digitala spel – och hur många umgås digitalt med vänner i dataspel? 

När får barn en egen mobiltelefon att ringa och surfa på – och hur väl stämmer det 

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/sociala-medier/
https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/sociala-medier/
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överens med när föräldrar tycker att barn bör få sin första mobil? Vi fortsätter även 

att följa hur många barn i åldern 12–19 år som har utsatts för näthat eller negativa 

kommentarer. Nytt för i år är att även undersöka hur många barn i åldern 12–19 år 

som har fått nudes (alltså nakenbilder) skickade till sig, eller som själva skickat nudes 

till andra, samt hur många som blivit uthängda i så kallade expose-konton. 

Obs! För detta kapitel vill vi rent metodologiskt tydliggöra att om den svarande 

föräldern har flera barn i åldersspannet 8–19 år så har föräldern endast fått svara 

för ett slumpmässigt valt barn. Barn under 16 år har i sin tur blivit intervjuade efter 

målsmans godkännande. För mer information, se Metodbeskrivning.

Praktiskt taget alla barn från åtta år använder internet  

Internetanvändningen bland barn i åldern 8–19 år har sedan flera år tillbaka varit 

mycket hög och fortsätter vara det år 2023. Redan på lågstadiet använder nästintill 

alla barn internet (97%) och 9 av 10 lågstadiebarn gör det dagligen. Bland barn på 

mellanstadiet, högstadiet och gymnasiet använder i princip alla internet på daglig 

basis.  

Föräldrar ger mobiltelefon till barn före vad de tycker är den ”optimala åldern”

Föräldrar tycker i genomsnitt att det är lagom att barnen vid tio års ålder får en egen 

mobiltelefon som de kan surfa och ringa på. Trots det uppger en majoritet av barnen 

att de fick sin första mobil innan de fyllde tio år och redan på lågstadiet uppger 7 av 

10 barn att de har en egen mobil.

Vanligt att föräldrar följer sina barn med hjälp av platsdata i mobilen

Mobiltelefonen fyller inte enbart ett nöjesvärde för barnen utan ger också en 

möjlighet för föräldrar att ha koll var barnen befinner sig. Mer än hälften av alla 

föräldrar till barn i åldern 8–19 år kan se var deras barn befinner sig genom platsdata 

i barnets mobiltelefon. Vanligtvis ber föräldrar sina barn om lov att få ta del av 

barnets platsdata – men en sjättedel av alla föräldrar följer var barnet befinner sig 

utan att be om tillåtelse. Det är särskilt vanligt att föräldrar följer sina yngre barn i 

låg- eller mellanstadiet utan att fråga barnet om lov.

Andelen barn som drabbas av näthat är fortsatt hög

Andelen barn 12–19 år som utsatts för näthat eller negativa kommentarer på nätet 

fördubblades nästan mellan åren 2021 och 2022 (från 9% till 17%). Dessvärre är 

andelen fortsatt hög – i 2023 års undersökning uppger 15 procent att de utsatts för 

näthat eller att någon skrivit negativa kommentarer om dem.  

Flickor är särskilt utsatta för nudes 

Nästan 1 av 8 barn i åldern 12–19 år har fått nudes (nakenbilder) skickade till sig av 

någon som de inte känner. Särskilt vanligt är det bland flickor där nära var sjätte 

flicka har varit med om det under det senaste året. Nästan 1 av 10 flickor (8%) i 

åldern 12–19 år har även blivit tillfrågade om att skicka nudes på sig själva mot 

betalning, något som endast 2 procent av pojkarna har varit med om. 

Det är generellt få som drabbats av att få sina nudes utlagda på så kallade 

“expose-konton” – här gäller däremot det omvända, det är en något större andel 

pojkar (2%) i åldern 12–19 år som under året varit med om detta jämfört med flickor i 

samma ålder (0%). Lika många pojkar som flickor uppger att de har varit med om att 

någon skrivit taskiga saker om dem i “expose-konton” under det senaste året. 
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Föräldrar känner inte till om barnen skickar nudes på sig själva

När ungdomar skickar nudes på sig själva gör de det oftast till någon de känner eller 

är tillsammans med. Totalt uppger 5 procent av barnen i åldern 12–19 år att de har 

skickat nudes under året till någon de känner eller är tillsammans med och bland 

gymnasieungdomar har nästan 1 av 10 (8%) gjort det. Jämförelsevis få har under året 

skickat nudes på sig själva som de sedan ångrat. Samtidigt kan det få konsekvenser 

i ett senare skede som kan vara svårt för barnet att förutse. Föräldrar är i stort sett 

helt ovetande om huruvida deras barn har skickat nudes på sig själva eller inte, vilket 

kan tyda på ett behov av mer dialog kring dessa frågor

De allra flesta barn spelar dataspel 

9 av 10 barn i åldern 8–19 år spelar olika typer av dataspel på uppkopplade enheter. 

Nästan lika många flickor som pojkar spelar, men pojkarna har i högre grad testat 

VR-spel och umgås i högre grad med sina vänner på olika spelplattformar.

Läs hela kapitlet och ta del av all statistik på: 

https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2023/barnen-

och-internet/

Svenskarna och AI

AI-frågorna genomfördes i en kompletterande studie under augusti–september 2023. 

Alltså färsk data som samlades in och analyserades när våra övriga tio kapitel redan 

producerats. Därför finner ni resultatet för AI-frågorna på denna sida istället för i 

huvudrapporten och därför finns inte heller resultatet med i PDF-format:

https://svenskarnaochinternet.se/utvalt/svenskarna-och-ai/
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Svenskarna vill inte ha riktad nätreklam, men tycker att polisen 
ska få ta del av privata konversationer online vid brottsmisstanke. 
Vi oroar oss för filterbubblor och näthat, men hyllar digitala 
böcker och tror på digitaliseringens positiva klimatpåverkan.  
Det här är det digitala Sverige år 2023.

Detta är en kort sammanfattning av undersökningen Svenskarna 

och internet 2023. Läs hela rapporten på webbplatsen 
svenskarnaochinternet.se.

Svenskarna och internet är en studie som genomförs av 
Internetstiftelsen. Med undersökningen vill vi bidra med fakta 
och insikter om hur användningen av internet i Sverige utvecklas. 
Vi vill ge förutsättningar till att digitaliseringen av det svenska 
samhället och näringslivet sker på välinformerad grund.

Internetstiftelsen är en oberoende, affärsdriven och allmännyttig 
organisation. Vi verkar för ett internet som bidrar positivt 
till människan och samhället. Vi ansvarar för internets 
svenska toppdomän .se och sköter drift och administration 
av toppdomänen .nu. Intäkterna från affärsverksamheten 
finansierar en rad satsningar i syfte att möjliggöra att människor 
kan nyttja internet på bästa sätt, och stimulera kunskapsdelning 
och innovation med inriktning på internet.

Exempel på våra satsningar är:
→ Den här rapporten: Svenskarna och internet 
→ Start- och mötesplatsen Goto 10
→ Folkbildningssatsningen Internetkunskap
→ Det digitala museet Internetmuseum
→ Lärresursen Digitala lektioner
→ Konferensen Internetdagarna
→ Mätverktyget Bredbandskollen


